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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Sestra jako edukátorka

v ordinaci praktického lékaře – realita nebo mýtus?

Je jedním z nabízených témat pro letošní rok a oslovilo mne mimo jiné i

proto, že se týká mého momentálního pracovního zařazení. Je neoddiskutovatelné,

že edukace sestrou je dnes na zcela jiné úrovni, než tomu bylo před několika

desítkami let. Rozvoji této oblasti moderního ošetřovatelství, jakou edukace

bezesporu je, napomáhá i fakt, že je jednou z náplní sesterské práce, která je i

legislativně ošetřena. Každá sestra, ať již pracuje v jakémkoliv zdravotnickém

zařízení, by ji měla ve své práci zcela běžně provádět. Ruku v ruce s edukací tedy

vzrostla i potřeba neustálého vzdělávání zdravotníků, neboť jen ten, kdo ví a zná,

může předávat validní informace, zkušenosti a dovednosti dál svým pacientům a

být jim styčným důstojníkem v nepřehledných situacích. Na zdravotníky jsou

v dnešní době kladeny stále vyšší nároky, jak se orientovat v neustále se měnícím

medicínském a ošetřovatelském prostředí.

Nedávno mne zaujala informace o sestrách, které působí v centru pro

odvykání tabáku v Praze. Jejich odhodlání a láska k zaměstnání je vedlo

k úžasnému a originálnímu nápadu. Přemýšlely, jak nejlépe předat informace o

prevenci a péči o zdraví zcela jiným a hlavně pro občany atraktivním způsobem.

Z tohoto úsilí vzešel tzv. SestraFest, čili festival ošetřovatelství. Občané měli

možnost se asi v 25 odborných stáncích dozvědět více o prevenci, první pomoci,

ale i edukaci o různých problémech se zdravotní tématikou. Součástí byly také

sportovní a hudební akce pro širokou veřejnost. Bohužel v roce 2013 se tento

festival nekonal pro nedostatek finančních prostředků, ale v minulosti již proběhl

čtyřikrát. K této myšlence bych jen chtěla dodat, že nezáleží na tom, ve které

oblasti zdravotnictví působíme, ale na tom, s jakým odhodláním a nasazením se

své práci věnujeme. Je osvěžující, když se někdo vymyká z řady a udělá něco

navíc, prostě jen proto, že může a chce. Kéž by v naší profesi bylo více

takovýchto sester, pro které je edukace nejen povinností, ale umí ji také podat

příjemným způsobem.

Cílem mé práce je zjistit, zda a jak edukace sestrou v ordinacích

praktických lékařů probíhá, jakých témat se týká a zejména to, jak ji vnímají
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pacienti, kteří do ordinace docházejí. Jsou s mírou informací spokojení? Považují

sestru za kompetentní osobu v otázce informovanosti, či je to pouze lékař,

kterému důvěřují? Těmito a dalšími otázkami se ve své práci zaobírám.

Výzkumné šetření jsem provedla se souhlasem mé registrující praktické lékařky

viz Příloha č.3.
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I. Teoretická část

Diabetik, který ví nejvíce, žije nejdéle.

E. P. JOSLIN (46, str. 238)

V teoretické části se zaměřím především na edukaci v ošetřovatelství jako

takovou, etiku a legislativu spojenou s edukací, komunikaci, která s ní úzce

souvisí a problematiku primární péče.

11

1. Hlavní pojmy v edukaci

Pro usnadnění orientace v dané tématice uvádím výčet nejdůležitějších,

nikoliv však vyčerpávajících pojmů, se kterými se můžeme v edukaci setkat

Uvádím zejména ty, které používám ve své práci.

1.1 Co je to edukace?

Pokud budeme pátrat v informačních zdrojích po tom, co vlastně slovo

edukace znamená, pravděpodobně narazíme na výklad slova z latinského educo,

educare, které přeložíme jako vychovávat či vést vpřed. Další vysvětlení pojmu

můžeme nalézt odvozením od anglického pojmu education, který se neodlišuje

od vzdělávání. V obou výše zmíněných případech se tedy dostaneme k závěru, že

edukací se rozumí systematický výchovně vzdělávací proces jedince či skupiny

jedinců. (1, 2)

V edukaci se snažíme o výchovu klienta k aktivnímu a samostatnějšímu

přístupu nejen ke svému onemocnění, ale i ke vztahu ke svému zdraví celkově.

Tímto ho učíme přebírat větší odpovědnost v péči o sebe. Nejedná se pouze o

získání nových informací, ale klient jim musí i porozumět a umět je aplikovat

v praxi. (5, 46)

Ten, kdo edukuje, v našem případě tedy sestra, se stává trpělivým a

laskavým průvodcem, který pomáhá, radí, učí a vede pacienta k cíli, který by se

podobně jako u vedení dětí dal definovat hlavním mottem Marie Montessori, jež

zní: „Pomoz mi, abych to dokázal sám.“(4)

Juřeníková uvádí, že: „Pojem edukace lze definovat jako proces

soustavného ovlivňování chování a jednání jedince s cílem navodit pozitivní

změny v jeho vědomostech, postojích, návycích a dovednostech.“ (1, str. 9)

Edukace však není jen pojmem. Jedná se o systematicky propracovaný tzv.

edukační proces, který má své zákonitosti a určité fáze. Kdo by přeci jen tápal

v určení jednotlivých fází a vůbec orientaci v tomto tématu, tomu si dovoluji

předložit myšlenku zmíněnou Juřeníkovou, že edukační proces se ve svých fázích

velmi podobá procesu ošetřovatelskému, u kterého si troufám tvrdit, že si jej

každá moderní sestra dokáže vybavit (1).
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1.2 Další důležité pojmy v edukaci

 Edukátor je osoba, která připravuje a vede edukaci, čili ten, kdo učí.

V ošetřovatelství to tedy nejčastěji bývá všeobecná sestra, ale edukuje i

lékař, fyzioterapeut, léčebný pedagog či jiní zdravotničtí profesionálové,

kteří k tomu mají potřebné kompetence. (1)

 Edukant je jedinec, který přijímá informace během edukace a mění dle

nich své postoje, chování, návyky a dovednosti. Je zásadní, aby byl

v tomto procesu metamorfózy aktivním, otevřeným a plně respektovaným

partnerem. V naší praxi to může být jak nemocný, tak i zcela zdravý

klient, ale i zdravotník, který se učí novým znalostem a dovednostem. (3,

1)

 Edukační prostředí je místo, ve kterém samotnou edukaci realizujeme.

Toto prostředí by mělo být pro edukaci vhodně upraveno a mělo by

splňovat určité atributy k tomu, aby edukace proběhla úspěšně. Klient by

se v něm měl cítit příjemně a uvolněně a mohl tak nerušeně vstřebávat

informace, které jsou mu předávány. Na vhodnosti a estetičnosti prostředí

se podílí využití barev, čistota, osvětlení, prostorové dispozice,

bezbariérová dostupnost, nábytek, klid a nerušenost, teplota, čistota

vzduchu, vhodně zvolené pomůcky, ale i příjemná atmosféra mezi

edukantem a edukátorem. (1, 3)

 Edukační proces je děj, při kterém dochází k předávání informací a

dovedností edukátorem edukantovi. Tento přenos informací se může

uskutečňovat jak záměrně, tak neuvědoměle, bezděčně. Příkladem

v běžném životě může být matka, která učí své dítě komunikačním

dovednostem. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že edukační procesy

v běžném životě probíhají od narození až do smrti jedince a týkají se všech

jeho stránek. Sami se celý život učíme, nebo učení zprostředkováváme

jiným. (7)

V literatuře bývá edukační proces v ošetřovatelství obvykle rozdělen do 5

fází a těmi jsou posouzení klienta, diagnostika, plánování, realizace a

vyhodnocení edukačního procesu. Přípravu tohoto procesu není radno

podceňovat, neboť i na něm záleží úspěšnost celé edukace. (3)
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1.3 Typy edukace

Edukaci lze v podstatě rozdělit dle stupně vědomostí edukanta o určitém

onemocnění na základní edukaci, dále reedukaci a následně komplexní

edukaci. (1)

 Základní edukace je taková edukace, při které předáváme klientovi nové

vědomosti či dovednosti, a ten je motivován k určité změně ve svých

postojích a návycích. Je zaměřena na základní sebepéči. Klient tedy

zpravidla nemá vůbec žádné validní informace o onemocnění či

problematice, ve které jej chceme edukovat. Jedná se o pacienty s nově

diagnostikovaným onemocněním, např. DM, nově vytvořená stomie apod.

(1, 6, 45)

 Reedukace navazuje a prohlubuje, případně opravuje předchozí vědomosti

a dovednosti edukanta. Často může probíhat po odeznění akutní fáze


[…]


kterými jste se osobně setkal/a).

a) rozhovorem (před odběrem, vyšetřením apod)
b) předáním letáku či brožury s výzvou, abych si poučení přečetl/a
c) kombinací rozhovoru a letáku
d) názorným předvedením (např. samovyšetření prsu, odstranění klíštěte,

převaz rány, samoaplikace injekce)
e) nakreslením obrázku
f) sestra se snaží předat potřebné informace jakýmkoliv způsobem tak, abych

pochopil/a vše potřebné
g) nikdy jsem nebyl/a poučen/a sestrou

10) Máte důvěru v sestru, která pracuje v ordinaci Vašeho praktického

lékaře? Věříte, že má tato sestra dostatečné zkušenosti a vzdělání na to, aby

Vám mohla uspokojivě odpovědět na Vaše dotazy?

a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ne, věřím pouze lékaři

11) Co považujete dle vlastní zkušenosti za nejčastější překážku toho, abyste

se od sestry dozvěděl/a to, co potřebujete? Můžete vybrat i více variant.

a) nedostatek soukromí (otevřené dveře do čekárny, jiný pacient, který je se
mnou u sestry a čeká na lékaře apod.)

b) neochotu sestry se mým dotazem zabývat (špatná komunikace, nedostatek
vcítění se do mé situace, nedostatek trpělivosti apod.)

c) jiné důvody na straně sestry (nedostatek znalostí, respekt k lékaři)
d) nedostatek času
e) vyrušování (vyzvánění telefonu, klepání na dveře apod.)
f) nic, vždy se dozvím to, co potřebuji
g)jiné,(uveďte prosím)……………………………………………………

12) Víte, jaké je nejvyšší dosažené vzdělání sestry, která pracuje u Vašeho

praktického lékaře?
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a) ano vím, má to uvedené na dveřích ordinace
b) ano vím, zjistil/a jsem si to na webových stránkách
c) ne, nevím

13) Považujete celoživotní vzdělávání sestry v ordinaci praktického lékaře za

důležité ? (např. kurzy o nových technikách v ošetřovatelství, o nových

poznatcích v medicíně atd.)

a) jednoznačně ano, je to velmi potřebné
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ne, teorie u sester není důležitá, více záleží na jejích praktických

zkušenostech
f) ne, důležité je pouze vzdělávání praktického lékaře

14) Prosím, pokuste se odhadnout, kolik je sestře v ordinaci Vašeho

praktického lékaře let.

a) 20 - 40
b) 41 - 60
c) 61 a více

15) Dá se se sestrou od Vašeho praktického lékaře dobře, jednoduše a

srozumitelně komunikovat?

a) ano, vždy
b) spíše ano
c) někdy ano, někdy ne
d) spíše ne
e) vůbec ne

16) Pokud Vás sestra od Vašeho praktického lékaře o něčem poučovala či

vzdělávala, ověřila si pak následně, že jste informaci porozuměl/a?

a) ano, vždy se mě zeptala, zda jsem informaci porozuměl/a,
b) někdy ano, někdy ne
c) ne, nikdy se nezajímala o to, zda jsem informaci rozuměl/a
b) nevím, nepamatuji se
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17) Když Vám sestra od Vašeho praktického lékaře dávala potřebné

informace, mohl/a jste jí pak položit doplňující otázky?

a) ano, vždy
b) většinou ano
c) nevím
d) většinou ne
e) ne, nikdy

18) Vyskytuje se v prostorách ordinace či čekárny Vašeho praktického lékaře

koutek, stojan či nástěnka s informačními materiály, které jsou volně

přístupné? (Zatrhněte odpovědi, které se Vás týkají)

a) ano, vzal/a jsem si řadu letáků na témata, která mě zajímala
b) občas jsem našel/a informace, které mne zajímaly
c) ano, ale nikdy jsem zde nenašel/a informace, které bych potřeboval/a
d) žádný takový informační koutek s volně přístupnými informačními

materiály nemáme
e) letáky a brožury má u sebe v ordinaci lékař či sestra a vydají je dle potřeby
f) uvítal/a bych více materiálů obsahujících informace o (uveďte prosím o

čem):
………………………………………………………………………………
..

19) Vyberte z následujících variant ty, o kterých si myslíte, že by pomohly

zvýšit Vaši informovanost o zdravotních problémech, které se Vás týkají.

Můžete vybrat i více možností.

a) více brožurek a letáků
b) větší ochota lékaře
c) větší ochota a znalosti sestry
d) možnost telefonické konzultace s lékařem po skončení ordinační doby
e) možnost telefonické konzultace se sestrou po skončení ordinační doby
f) individuální přístup lékaře
g) individuální přístup sestry
h) přednášky lékaře na témata, která mě zajímají
i) přednášky sestry na témata, která mě zajímají
j) dostatek informací na internetu (např. Lékař radí)
k) nic, s mírou informací , které mám k dispozici, jsem spokojen/a
l) něco jiného, uveďte

prosím………….............................................................................
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20) Uveďte, prosím, kterých znalostí a dovedností si u sestry, která pracuje v

ordinaci Vašeho praktického lékaře, nejvíce vážíte. Můžete vybrat více

možností.

a) umění komunikovat
b) manuální zručnost (dobře odebírá krev, píchá injekce atd.)
c) dobré organizační schopnosti, má dobrý systém práce a přehled
d) dobrý přehled ve zdravotnické oblasti – dokáže poradit
e) dobrý přehled v sociální oblasti – dokáže poradit
f) rychlost
g) schopnost udržet příjemné prostředí v ordinaci i čekárně
h) jiné, uveďte

prosím…………………………………………………………………….

21) Zde můžete ještě uvést vlastní komentář k práci všeobecné sestry

v ordinaci Vašeho praktického lékaře

Děkuji za Vaši spolupráci.
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