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Aktuálnost problematiky, originalita práce

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem moderní medicíny, tj. posilováním zodpovědnosti pacientů za své

vlastní zdraví a dodržování léčebného režimu a podporou zdravého způsobu života. Role sester v edukaci

pacientů je nezpochybnitelná. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak probíhá edukace pacientů v ordinaci

praktického lékaře, a to z pohledu pacientů – zjistit, zda se cítí dostatečně informováni, zda sestře důvěřují,

případně kde spatřují příčiny nedostatečné edukace. Výzkum proběhl v ordinacích praktických lékařů s jejich

souhlasem pomocí dotazníkového šetření. Zaměřuje se na relevantní otázky s edukací související – na

komunikační, etické a legislativní aspekty edukace, stejně jako na její funkci v podpoře zdraví obyvatelstva.

V teoretické části vhodným způsobem seznamuje čtenáře s celým procesem edukace.
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2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracuje s velkým množstvím zdrojů, které tvořivým způsobem přetváří, interpretuje, zobecňuje a dospívá

tak k přehlednému celku, který je srozumitelný a neopomíjí žádné z důležitých témat souvisejících s edukací

pacientů. Za důležitý aspekt považuji hledisko etické a právní, které se opírá o právo pacientů na to, být o svém

onemocnění a podpoře svého zdraví v dostatečné míře informován a vzdělán. Na druhé straně postrádám důraz

na stanovení cíle edukace, který je, dle mého názoru v procesu edukace zcela zásadní a jednoznačně determinuje

použité metody i úspěšnost edukace. Autorka se soustředí téměř výhradně na plánovanou individuální edukaci

pacienta, který se učí zvládat život s určitým onemocněním. Edukace však jistě probíhá i bezděčně, skupinově,

přímo i nepřímo, vlastním příkladem sestry. Při popisování edukace v ordinaci PL autorka zcela opomíjí

skutečné možnosti edukace v primární prevenci.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Studentka vzorně zvládla realizaci empirického šetření, které si připravila a naplánovala do nejmenších detailů

(brýle pro respondenty). Při hodnocení získaného vzorku respondentů správně vyhodnotila možné faktory, které

ovlivnily jeho složení. Získané odpovědi jsou velmi zajímavé například už jenom tím, jak popisují strukturu

pacientů v ambulancích.(mladší muži a starší ženy; dvojnásobně vyšší účast žen na preventivních prohlídkách

v porovnání s muži). Autorka hledá mezi získanými odpověďmi souvislosti a výsledky interpretuje. Přiměřeným

způsobem využívá tabulkového a grafického zobrazení výsledků. Své výsledky podrobuje závěrečné diskusi a

porovnává je s výsledky jiných studií. To je třeba velmi ocenit. V závěru odvozuje ze svých výsledků též velmi

zajímavá a inovativní doporučení pro praxi.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

K formální stránce bakalářské práce nelze mít zásadních připomínek, až na výjimky. Na s. 37 došlo k posunu

číselných odkazů k publikacím; v seznamu literatury jsou uvedeny pod jiným číslem. Podobně je tomu na str 70

(odkazy č. 56 a 54, 59 neodpovídají seznamu. Grafy č. 3 a 4 jsou poněkud nesrozumitelné. Občas se vyskytne

gramatická chyba (s. 54 respondenti odpověděli, že neví) nebo formulační neobratnost (např. názvy kap. 9.4.4.

nebo 9.4.5.)
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Domníváte se, že v praxi skutečně existují podmínky a čas na to, aby sestry

aktivně edukovaly pacienty?

Existuje nějaký rozdíl mezi pojmy edukace, zdravotní výchova a

zdravotnická osvěta?

Vymezte, prosím, ještě rozdíl mezi ošetřovatelskou edukací a léčebnou

pedagogikou.

Uveďte konkrétní příklad rozsáhlého edukačního procesu u vybraného

pacienta – stanovte edukační diagnózu, edukační potřeby, edukační cíle, plán

a způsob realizace. Stručně tento proces popište.

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka